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Polski Samodzielny Batalion Specjalny (PSBS) -  pododdział dywersyjno-rozpoznawczy ludowego W ojska Polskiego.

18 października 1943 dowódca 1 Korpusu Polskiego w  ZSRR, gen. bryg. Zygmunt Berling rozkazał mjr. Henrykowi 
Toruńczykowi przystąpić do organizacji jednostki przeznaczonej do walki na tyłach wroga. Batalion formowany był we wsi 
Biełoomut, w okręgu łukawieckim, obwodzie moskiewskim, w  oparciu o sowiecki etat Nr 035/24 - batalionu spadchronowo- 
desantowego (ros. napaujKDTHo-flecaHTHbiii 6aTanbOH).

Organizacja batalionu wg etatu Nr 035/24
• Dowództwo
• Kompania Radiotelegrafistów
• Kompania Minerska
• Kompania Zwiadowców
• Kompania Zwiadowców
• Kompania Ciężkich Karabinów Maszynowych
• Kompania Moździerzy
• Kompania Rusznic Przeciwpancernych

Powołany pod nadzorem Stanisława Radkiewicza był zalążkiem wojskowych oddziałów Resortu Bezpieczeństwa Publicznego 
przy PKWN. Szkoleniem tego oddziału zajmowali się sowieccy specjaliści z NKWD, a niektórzy z nich objęli potem w  nim 
stanowiska dowódcze.
Żołnierze PSBS zrzucani byli za linią frontu, gdzie zajmowali się m. in. rozpoznawaniem struktur polskiego podziemia. Od maja 
do września 1944 wysłano 12 grup wywiadowczych i dywersyjnych w  łącznej sile 296 ludzi.

Obsada personalna batalionu:
dowódca - m jr / ppłk Henryk Toruńczyk
zastępca dowódcy do spraw liniowych - mjr Leon Rubinsztajn
zastępca dowódcy do spraw polityczno-wychowawczych - kpt. Józef Kratko (do 20 V  1944) 
zastępca dowódcy do spraw polityczno-wychowawczych - kpt. Jan Rusiecki (od 20 V  1944) 
szef Wydziału Polityczno-Wychowawczego - ppor. Stefan Halpner 

\ /  lektor Wydziału Polityczno-Wychowawczego - por. Romana Pawłowska 
szef Wydziału Organizacyjno-Administracyjnego - kpt. Jan Perkowski 
oficer Wydziału Organizacyjno-Administracyjnego - kpt. Natan Badjan 
starszy instruktor wyszkolenia minerskiego - ppor. Lucyna Herc 
lekarz - mjr Leo Samet

Przypisy
1. f  Polski Samodzielny Batalion Specjalny, to oficjalna nazwa jednostki umieszczona m iędzy innymi na pieczęci urzędowej. 
Równocześnie stosowano inne nazwy pododdziału: Batalion Specjalny lub Batalion Szturmowy. Ryszard Terlecki utrzymuje, że 
pododdział powstał jako Samodzielny Batalion Szturmowy, a w  marcu 1944 przemianowany został na Polski Samodzielny 
Batalion Specjalny.
2. f  W  latach 1957-1963, w stopniu generała brygady, był szefem Departamentu Służby Zdrowia MON.
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Zródło:Wikipedia

Oprócz zadania rozpracowania Polskiego Podziemia, batalion przeprowadzał akcje dywersyjno-wywiadowcze Dowódcami grup 
zostali mianowani: ppor. Jan Miętki, grupa „Wołga” , (9 osób - Bory Tucholskie), ppor. Henryk Mycko, grupa „Pomorze” (ok.12 
osób - Nowe Miasto Lubawskie, Brodnica), ppor. Józef Lipiński (wyodrębniona z grupy ppor. Mycki), ppor. Bernard Szurka (3 
osoby - Gostynin, Gąbin), ppor. Stanisław Miekielewicz (5 osób), ppor. Sergiusz llaszewicz (ok. 9 osób - Kostrzyn, Powidz) oraz 
lejt. Andrejew (ok.12 osób - Kluczbork, Olesno, Tarnowskie Góry).

W ażnie jsze akcje  g rupy „W o łg a ”
O sieczna (30 km na południowy zachód od Starogardu Gd.). W ieś położona głęboko borach Tucholskich, nad rzeczką Prusiną. 
Tablica w  szkole upamiętniająca walki spadochroniarzy LWP 'W ołga", w  pobliskich lasach w  latach 1944-1945.
W  czasie okupacji mimo stacjonowania we wsi oddziału Jagdkommando wspomniana wcześniej grupa partyzantów - 
spadochroniarzy LWP 'W ołga" dokonała uwolnienia 20 osobowej grupy więźniów przetrzymywanych w  cegielni.
B łędno  nad rzeką Wdą. W  czasie II wojny światowej stoczono tu największą bitwę partyzancką w Borach Tucholskich. 700 
żołnierzy niemieckich urządziło obławę na partyzantów “Gryfa Pomorskiego”, AK i spadochroniarzy LWP. Partyzanci stracili 
25% składu, ale wymknęli się z okrążenia. W  1962 r. dla upamiętnienia walk odsłonięto pomnik Partyzanta.

W ażnie jsze akcje g rupy „P om orze ”
Grupa rozpoznawczo-dywersyjna "Pomorze", która jako pierwsza osiągnęła gotowość bojową w  Polskim Samodzielnym 
Batalionie Specjalnym szkolonym od września 1944 roku w  Brześciu nad Bugiem. Grupa ta działała na terenie Prus 
W schodnich w okolicach Iławy i Kętrzyna w  okresie od października 1944 do stycznia 1945.
Podejmowane akcje , to rozpracowywanie transportu kolejowego, koncentracji wojsk niemieckich, min. zlikwidowanie 
hitlerowskiego obozu w Iławie, wykolejenie pociągu z bronią i amunicją w Tamie Brodzkiej koło Brodnicy. Jedna z wypraw po 
żywność do miejscowości Nosek - okolice Czarnego Bryńska, zakończyła się tragicznie. W  tzw. "Diabelskim Wąwozie" 
wywiązała się strzelanina. Oddział z trudem przedarł się przez pierścień okrążenia i wydostał się z lasów lidzbarskich. 
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